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EXPOSICAO DE MOTIVOS N° 110
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019.

A Sua Exceléncia o Senhor
Valter José Garcia Lattanzio
Vereador Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente!

Submetemos a aprecia¢do de Vossa Exceléncia e demais membros dessa [
Casa Legislativa o Projeto de Lei Complementar que trata da-cria¢do de 01 (uma) vaga
para o cargo e ASSISTENCIA SOCIAL e 01 (um) vaga para o cargo de PSICOLOGO ¢
02 (duas) vagas para o cargo de CUIDADOR e da outras providéncias.
As justificativas para a criagdo de vagas para Assistente Social ¢
Psicologo constam do Oficio n°. 912/2019/SMDS subscrito pelo Ilmo. Sr. Secretario de
Desenvolvimento Social que passa a fazer parte integrante da presente exposicdo de
motivos (oficio anexo).

A criagdo das vagas para Cuidador visa atender déficit de servidores na Casa
lar, conforme aponta relatorio da equipe técnica da Casa. Em face do citado relatorio o
Municipio foi intimado pela Juiza da Vara da Infancia e Juventude a prestar
esclarecimentos sobre o fato. Nessa esteira, 0 Municipio celebrou Termo de Ajuste de
Conduta com o Ministério Publico se comprometendo a criar 02 (duas) vagas de Cuidados
para atender a necessidade da Casa.

Considerando que a Casa Lar e a Residéncia Terapéutica funcionam de lorma
ininterrupta 24 horas por dia de segunda a domingo. a auséncia de servidores esta sendo
suprida com realiza¢do de horas extras.

Por fim. esclareco que o Municipio conta 10 vagas para o careo de Cuidador.
¢0 P £as p &
sendo que 6 (seis) estdo lotados na Residéncia Terapéutica ¢ 04 (quatro) na Casa lar.

Sdo essas Senhor Presidente as razdes que nos levam a submeter a clevada
considera¢do de Vossa Exceléncia e a de seus pares. para que. seja realizada apreciagdo ¢
vota¢@o do Presente Projeto de Lei Complementar. nos termos do Regimento Interno dessa
E. Casa.

Com os protestos de elevada estima e distinta consideragado.

Atenciosamente,
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DIRLEI SALAS ORTEGA
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° }SO
DE .L3.... DE NOVEMBRO DE 2019.

“DISPOE SOBRE A CRIACAO DE 0/
(uma) VAGA PARA O CARGO DE
ASSISTENTE SOCIAL, 01 (uma) VAGA
PARA O CARGO DE PSICOLOGO E 02
(DUAS) VAGAS PARA O CARGO DI
CUIADOR, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

DIRLEI SALAS ORTEGA., Prefeito Municipal de Aragoiaba da Scrra. I'stado
de Sdo Paulo. no uso de suas atribui¢des legais. faz saber que a Camara Municipal d
Aragoiaba da Serra aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei Complementan:

Art. 1°. Ficam criadam no quadro de pessoal de natureza permancnte da
Prefeitura Municipal de Aracoiaba da Serra. 01 (uma) vaga para o cargo d
Assistente Social. 01 (uma) vaga para o cargo de Psicologo ¢ 02 (duas) vagas para
o cargo de Cuidador, enquadrados na Tabela de vencimentos dos Cargos Publicos
de Natureza permanente referéncias 1 (um) ¢ SA (cinco A). respectivamente. da
escala de salarios.

RT [ , )
Cargo Publico Numero de

i Referéncia | Carga Horaria NV Crindas Vencimentos
Assistente Social 1 30 horas semanais 01 | R$2.341.63

Psicologo 1 30 horas semanais 01 | R$ 2.341.63

Cuidador S5A 40 horas semanais —6% o R\ 1.513.54

Artigo 2° — As despesas decorrentes da execugdo da presente lei correrdo por
conta de dotagdes or¢amentarias vigentes. suplementadas se necessario.

Artigo 3° — Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.
Aragoiaba da Serra, aos 12 de novembro de 2019.
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DECLARACAOQO

Declaro para os devidos fins que. o aumento de despesa decorrente da criacao
de 01 (vaga) vaga para o cargo de Assistente Social, 01 (uma) vaga para o cargo de Psicologo
e 02 (duass) vagas para o cargo de Cuidador constantes da exposi¢ao de motivos n” 110/2019.
tem adequagdo or¢amentdria e financeira com a Lei Or¢amentaria Anual ¢ compatibilidade

com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Or¢amentarias.

Por ser expressao da verdade, firmo a presente.

Aragoiaba da Serra, 12 de novembro de 2019.

D ouV5clo Ghtepo
DIRLEI SALAS ORTEGA

Prefeito Municipal

Divisdo de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Aragoiaba da Serra - Enderego Av. Luane Milanda de Olwe:rai 600 — Jd.Salete
Aracoiaba da Serra/SP — CEP 18.190-000 - Tel. (0xx15) 3281- 7005 - e-mail: contabilidade@aracoiaba.sp.aoy !
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DEMONSTRATIVO DE IMPACTO FINANCEIRO ORGAMENTARIO DA DESPESA COM PESSOAL
N° 023/2019

Ref.: Criagdo de um cargo de Psicélogo, um cargo de Assistente Social e dois cargos de Cuidador

Receita Corrente Liquida

: e 2019 020 - 2021
90.839.146,33 98.658.794,00| 97.041.325,36 | 101.408.185,00 | 105.971.553,33

DESPESAS

i 2.021
Pessoal e Encargos 46.428.806,12 54.055.740,00 49.140.733,00 51.352.065,99 53.662.908,95
Pensionistas 63.454,50 73.000,00 65.234,75 68.170,31 71.237,98
Terceirizagao 1.237.247 53 100.000,00 1.080.000,00 1.128.600,00 1.179.387,00

:  52.548.836,30 |  54.913.533,93
DEDUGOES

= 2021
Indenizagdo p/ Demissdo - - - - -
Decisdes Judiciais 1.393.000,00 1.200.000,00 1.321.276,34 1.380.733,78 1.442 866,80
Pensionistas -

1.442.866,80
53.470.667,14
‘ 50,46

DEMONSTRACAO DE IMPACTO 3

Descrigdao Sal.Base/Més Gl el R
01 Cargos de Psicologo 2.341,63 0,003 3.379,36 39.161,98 40.728.46
01 Cargo de Assistente Social 2.341,63 0,003 3.379,36 39.161,98 40.728,46
02 Cargo de Cuidador 3.027,08 0,005 4.368,58 50.625,61 40.728.46
Soma deste Impacto 0,011 11.127,31 128.949,58 122.185,38
Totais 48.975.818,72 51.297.052,10 53.592.852,51
% s/ RCL 50,47 50,58 50,57

NOTA EXPLICATIVA

Para efeito do calculo do impacto para criagdo dos cargos de 1 Psicélogo com salario de R$ 2.341,63, 1 Assitente Social com salario de
R$ 2.341,63 e 2 Cuidadores com salario base de R$1.513,54 cada, tomei por base a remuneracao dos cargos, vezes o0 numero de cargos
a serem criados, vezes o numero de meses restantes no exercicio de 2019, mais decimo terceiro proporcional, bem como os encargos
sociais.Nos exercicios seguintes apliquei a inflagdo presvista de 4%.

Aracoiaba da Serra, 13.de-rayembro de 2019.
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Aracoiaba da Serra, 11 de novembro de 2019.
Oficio n°912/2019/SMDS
Ref.: Criar vagas para Psicologo e Assistente Social.

Considerando a orientagdo Técnica da NOB- RH 2012 nas paginas 25;
26; 27, 28, 29; 30; 31; 32; 33; 34; 35; 36; 37e 38 que regulamenta as equipes
técnicas de referencia das SUAS.

Considerando a alta demanda de servicos do CRAS, onde é pactuado o
atendimento de 3500 familias/ ano, porem a demanda real esta préxima e 5000
mil.

Considerando a alta demanda de servicos do CREAS, onde é pactuado
o atendimento de 50 casos ativos, porem a demanda atual € de 118 casos
ativos.

Considerando a tipificagdo da Casa Lar para atendimento de 10
Criancas e Adolescentes, porem ja atendeu a 15 acolhimentos por
determinacao judicial.

Considerando a necessidade da implantagdo do Projeto Familia
Acolhedora para evitar a superlotagéo da Casa Lar.

Considerando que temos dois Centros de Convivéncia para atender a
populagao, um em pleno funcionamento em Aracgoiabinha onde esta sendo feito
em media 1000 atendimentos mensais, pactuacao real € de 180 pessoas por
trimestre, porem a demanda do bairro esta muito acima desse montante, outro
a ser inaugurado no Centro no Més de Dezembro.

Considerando a grande extensao territorial de Aracoiaba da Serra, o que
tornam demorada e onerosa em termos de RH as visitas domiciliares efetuadas
pelo CRAS e pelo CREAS, visitas essas necessarias para poder entender a
real situacao dos assistidos.

Considerando o volume de oficios da Camara Municipal e do Ministério
Publico esse ultimo mais especificamente da Promotoria do Idoso, onde para
podermos efetivar as respostas obrigatoriamente precisamos efetuar as visitas

para termos assertividade nos relatoérios. S
%)
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Faz- se necessario criar pelo menos duas vagas sendo uma de
Psicologo e outra de Assistente Social para que a populagao assistida pelo
SUAS Municipal possa ser atendida com menor tempo de espera para as
visitas domiciliares, assim como os oficios tanto da Camara Municipal, quanto
do Ministério Publico deixem de serem respondidos atraso ou que pelo menos
se atrasos ocorrerem que sejam em menor tempo possivel.

Sendo Assim solicito a criagdo de duas vagas sendo uma para
Assistente Social e Outra para Psicologo para serem alocados na Secretaria de
Desenvolvimento Social.

Sendo 0 que nos apresenta para 0 momento, renovamos nossos
protestos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

=

Antonio Claudio Alvares
Secretario Municipal de Desenvolvimento Social
Aracgoiaba da Serra/SP

Ao:
Dr. Valdir Paixao
Secretario de Assuntos Juridicos.
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Dessa forma, concivimos gue a Casa Lar de Aragoiaba para esiar com ¢ guadlio

completo para atendimento necessita de duas cuidadoras e uma psicéloga.
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Aragoiaba da Serra, 29 de outubro de 201

Oficio 141/2018
Casa Lar de Aracoizba da Serva

Exma. Dra. Erna Thecia Maria Harkvoot
Assunto: Processo 0024282.19.2018.8.26.0602

Em resposta so Desuacho-oficio récebido em 24/10/2019. temos a informar sabis o
seguintes pontes’

Item2:

a) A Casa Lar de Aragoiaba da Serfg-encontra-se em novo endereco a saber FHua Dane
Vielra Rodrigues, 1110, Jardim Salete, O novo imdvel contempla todas as necessicad
para acoiher com gualidade as criaﬁg:as acolhidas, héd espago separado e reservilo
para a equipe 1@cnica poder Inclusive redlizar os atendimentos com famllias e acolhidos
bem como local reservado para armazenamento seguro de medicamentos

b) Atual quadro ¢ funcionarios:

Sarita Newman Arrude de Fraitas ; Coordenadora
Josyane Mariz Paiva de Araljo Visnoveski Assistente Social
Giulia de Freitas Lima Estagigria
Paulo Henrioue de Freitas Gaicia Cuidador
Angela Alves de Dlivera Auxiliar de cuidador
Ang Caraiine Prado de Nascimenio Cuidadora
Bianca Mascarenhas da Siva Auxiiar de Cuidadors
José Lutigno Pereira da Costa Cuidador
Ceroling Pinte Rodrigues Marting Auxiliar de cuidadol
Olivia de Cassia Alves de Campos Cuidadora
Aline Lucizna Féliz Auxiliar de Cuidadora
Renata Algssandrs Plens Auxiliar de servigo
Wesley Camueira Motorista
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fis. 929
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
TRRVYRAL SE ATESA COMARCA DE SOROCABA
FORO DE SOROCABA

VARA DA INFANCIA E JUVENTUDE ;
Rua 28 de Outubro, n® 691, Alto da Boa Vista, Sorocaba - SP - CEP

3 DE PEVERLING GF 1%

18087-080
| TERMO DE AUDIENCIA
Processo n®: 0021262-19.2018.8.26.0602 - 2018/003918
Classe - Assunto Apuragio de Irregularidades Em Entidades de Atendimento - Entidade de
acolhimento institucional
Requerente: VARA DA INFANCIA E JUVENTUDE DE SOROCABA
Requerido: CASA LAR ARACOIABA DA SERRA/SP
Data da audiéncia: 30/10/2019 as 13:30h

Aos 30 de outubro de 2019, na sala de audiéncias da Vara da Infincia e da Juventude desta
comarca de Sorocaba, Estado de Sdo Paulo, na presenga do MM(a). Juiz(a) de Direito da
Vara, Excelentissimo(a) Senhor(a) Doutor(a) ERNA THECLA MARIA HAKVOORT,
comigo escrevente a seu cargo, ao final nomeado e assinado, compareceram a Dr”.
Promotora de Justica, CRISTINA PALMA, o representante do Municipio de Aragoiaba
da Serra-SP, o Secretério de Assuntos Juridicos Dr. VALDIR DE SOUZA l’Al)ff\O. 0
representante da Secretaria de Desenvolvimento Social, ANTONIO CLAUDIO
ALVARES, bem como o representante da Secretaria de Saude do Municipio de Aragoiaba
da Serra-SP, JOSE MARIO FLORENZANO. Iniciada a audiéncia, pelos representantes
presentes da Municipalidade foram assumidos os seguintes compromissos: "A) Na data de
amanha, 31/10/2019, sera encaminhado Projeto de Lei & Cadmara Municipal para fim de
criagdo de duas vagas para o cargo de cuidador, identificados como faltantes para fim de
complementar o quadro atual da Casa-Lar. B) No que se refere ao cargo vago de
psicologo, comprometeram-se a proceder a transferéncia de funciondria apta do CREAS
assim que preenchido o quadro minimo deste 6rgéo, para o qual foi transferida psicologa
da Casa Lar. C) Comprometem-se a, no prazo de 30 dias, informar acerca do andamento
dos compromissos acima assumidos". A seguir pela MM(a). Juiz(a) de Direito foi dito:
"Concedo o prazo de 30 dias para que seja informado acerca do andamento dos
compromissos acima mencionados. Com a juntada, dé-se vista ao Ministério Publico para
manifestagdo, inclusive acerca do relatorio da ultima visita correcional, realizada em
Maio/2019 (fls. 926/928)". NADA MAIS. Lido e achado conforme, vai devidamente
assinado. Eu, Bruno Marmos De Andrade, digitei.

Erna Tl)ecla Maria Hakvoort
JUIZA DE DIREITO

Ministério Publico
Rep. Municipio de Aragoiaba da Serra
Rep. Casa Lar Aragoiaba da Serra

Rep. Secretaria de Satde de Aragoiaba da Serra
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
TRIBLAAL BEJESTICA COMARCA DE SOROCABA
FORO DE SOROCABA
VARA DA INFANCIA E JUVENTUDE
Rua 28 de Outubro, n® 691, Alto da Boa Vista, Sorocaba - SP - CEP
18087-080
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TERMO DE AUDIENCIA
Processo n®: 0021262-19.2018.8.26.0602 - 2018/003918
Classc - Assunto Apuragcio de Irregularidades Em Entidades de Atendimento - Entidade de
acolhimento institucional
Requerente: VARA DA INFANCIA E JUVENTUDE DE SOROCABA
Requerido: CASA LAR ARACOIABA DA SERRA/SP
Data da audiéncia: 30/10/2019 as 13:30h

Aos 30 de outubro de 2019, na sala de audiéncias da Vara da Infancia e da Juventude desta
comarca de Sorocaba, Estado de Sao Paulo, na presenga do MM(a). Juiz(a) de Direito da
Vara, Excelentissimo(a) Senhor(a) Doutor(a) ERNA THECLA MARIA HAKVOORT,
comigo escrevente a seu cargo, ao final nomeado ¢ assinado, compareceram a Dr.
Promotora de Justiga, CRISTINA PALMA, o representante do Municipio de Aragoiaba
da Serra-SP, o Secretario de Assuntos Juridicos Dr. VALDIR DE SOUZA PAIXAO, o
representante da Secretaria de Desenvolvimento Social, ANTONIO CLAUDIO
ALVARES, bem como o representante da Secretaria de Saude do Municipio de Aragoiaba
da Serra-SP, JOSE MARIO FLORENZANO. Iniciada a audiéncia, pelos representantes
presentes da Municipalidade foram assumidos os seguintes compromissos: "A) Na data de
amanha, 31/10/2019, serd encaminhado Projeto de Lei a Camara Municipal para fim de
criagao de duas vagas para o cargo de cuidador, identificados como [faltantes para [im de
complementar o quadro atual da Casa-Lar. B) No que se refere ao cargo vago de
psicologo, comprometeram-sc¢ a proceder a transferéneia de funciondria apta do CREAS
assim que preenchido o quadro minimo deste 6rgdo, para o qual foi transferida psicologa
da Casa Lar. C) Comprometem-se a, no prazo de 30 dias, informar acerca do andamento
dos compromissos acima assumidos". A seguir pela MM(a). Juiz(a) de Direito foi dito:
"Concedo o prazo de 30 dias para que seja informado acerca do andamento dos
compromissos acima mencionados. Com a juntada, dé-se vista ao Ministério Piblico para
manifesta¢do, inclusive acerca do relatorio da Gltima visita correcional, realizada em
Maio/2019 (fls. 926/928)". NADA MAIS. Lido e achado conforme, vai devidamente
assinado. Eu, Bruno Marmos De Andrade, digitei.

Erna Tl}ccla Maria Hakvoort
JUIZA DE DIREITO

Ministério Publico
Rep. Municipio de Aragoiaba da Serra
Rep. Casa Lar Aragoiaba da Serra

Rep. Secretaria de Satde de Aragoiaba da Serra



